АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРУСЛЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2023                                                                                                        № 62
с.Труслейка

Об утверждении муниципальной программы

«Информатизация администрации муниципального образования

Труслейское сельское поселение»
В целях совершенствования информационного обеспечения муниципального образования Труслейского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить   муниципальную программу «Информатизация администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение на 2024-2026 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения

 А.А.Попов
Приложение к
постановлению администрации
муниципального образования

Труслейское сельское поселение

от 22.12.2023года № 62
Муниципальная программа
«Информатизация администрации муниципального образования

Труслейское сельское поселение
(далее Программа)
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Информатизация администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение на  2024-2026  годы»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
- Федеральный закон от 9.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 №210 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

	Заказчик Программы
	МУ администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение

	Разработчик программы
	Специалист администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение.

	Цели и задачи Программы
	-Повышение эффективности муниципального управления органов местного самоуправления муниципального образования Труслейское сельское поселение, стимулирование распространения и использования информационных технологий в ключевых областях деятельности;

-формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и учреждений муниципального образования Труслейское сельское поселение.

	Сроки реализации Программы
	2024-2026годы

	Исполнители основных мероприятий
	Специалист -1 разряда администрации МО Труслейское сельское поселение.

	Финансовое обеспечение программы
	Средства бюджета муниципального образования Труслейское сельское поселение
2024г. – 35,00 тыс. рублей
2025г. – 56,0   тыс. рублей
2026г. – 76,0   тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-Повышение степени информационной открытости органов местного самоуправления для населения муниципального образования Труслейское сельское поселение, повышение качества муниципальных услуг за счет широкого использования информационно-коммуникационных технологий в своей деятельности;

-повышение компьютерной грамотности работников администрации сельского поселения в сфере использования информационных технологий и увеличение доли пользователей информационными ресурсами;

-оптимизация административно-управленческих процессов, повышение качества работы, за счет внедрения систем автоматизации делопроизводства и электронного документооборота;

	Контроль за выполнением Программы
	МУ администрация муниципального образования Труслейское сельское поселение

1.ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И
ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

Глобальной целью информатизации является обеспечение требуемого уровня информированности населения. Этот уровень определяется полнотой, точностью, достоверностью и своевременностью предоставления информации, необходимой каждому человеку в процессе выполнения им всех общественно значимых видов деятельности.

Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах.
В то же время динамично растущие информационные потребности общества намного превышают существующие возможности современной информационной инфраструктуры в органах местного самоуправления.

Остро стоит проблема технического оснащения информационно-вычислительной сети администрации поселения, недостаточно широко используются информационные технологии и технологии работы со знаниями в управленческих, научно-образовательных, инновационных и иных социальных процессах, где эти технологии могут дать наибольший эффект.

Переход на новый уровень управления муниципальным образованием, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении новейших информационно-коммуникационных технологий.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ.

Цели Программы:
В рамках реализации настоящей Программы предлагается сосредоточить усилия на достижение следующих целей:

1) повышение эффективности муниципального управления органов местного самоуправления муниципального образования Труслейское сельское поселение, стимулирование распространения и использования информационных технологий в ключевых областях деятельности;

2) формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и организаций муниципального образования Труслейское сельское поселение;

3) совершенствование системы информирования и предоставления услуг населению органами местного самоуправления;

4) развитие информационно-вычислительной сети, отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности органов местного самоуправления муниципального образования Труслейское сельское поселение, в доступе к муниципальным информационным ресурсам и информационном взаимодействии с другими уровнями власти.

Задачи Программы:
Для достижения заявленных целей в рамках реализации настоящей Программы предполагается сосредоточиться на решение следующих задач:

1) модернизация сетевого оборудования и компьютерной техники;

2) обеспечение информационной безопасности;

3) организация инфраструктуры управления процессом информатизации.

Сроки реализации Программы:
Программа рассчитана на 2024-2026 годы.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ.
В Программе предусматривается реализация следующих мероприятий:
- создание полноценной электронно-вычислительной сети в здании администрации;
- приобретение лицензионного программного обеспечения, обеспечивающего полное администрирование информационно-вычислительной сети;

- приобретение и использование лицензионного антивирусного программного обеспечения;

- внедрение систем безопасности от несанкционированного доступа информационных систем и ресурсов с применением новых методов защиты;

- развитие и сопровождение официального сайта администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение:

обеспечение своевременного информативного наполнения сайта;

 предоставление информации от муниципальных предприятий и учреждений;

- создание среды обмена с администрациями муниципальных образований;

- внедрение автоматизированных систем для учета и управления муниципальной собственностью (землей, недвижимостью);

- доведения различной информации до граждан и организаций, это информация о нормативных актах местного самоуправления.

5. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА
ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Управление Программой и контроль за реализацией плана мероприятий осуществляет Глава администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение.
Специалист 1 разряда администрации МО Труслейское сельское поселение ежегодно организуют подготовку доклада о ходе реализации программы и представляют главе администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение.
6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Для реализации настоящей Программы предполагается использовать финансирование из средств бюджета муниципального образования Труслейское сельское поселение:

Предполагаемый объем финансирования

2024г. – 35,00 тыс. рублей
2025г. – 56,0   тыс. рублей
2026г. – 76,0   тыс. рублей
7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В ходе реализации настоящей Программы ожидаются следующие результаты:

- совершенствование механизма управления работами по информатизации, включая порядок разработки и исполнения планов;

- оптимизация административно-управленческих процессов, повышение качества работы, за счет внедрения систем автоматизации делопроизводства и электронного документооборота;

- повышение степени информационной открытости органов местного самоуправления для населения муниципального образования Труслейское сельское поселение, повышение качества муниципальных услуг.
Долю электронного документооборота в общем объеме документооборота в органах местного самоуправления предполагается довести до 50% (внутренний документооборот), что приведет к значительному сокращению времени прохождения документов.

Процент муниципальных служащих, использующих Интернет и электронную почту составит 100%.
Развитие муниципальной информационной системы администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение повысит эффективность управления всеми сферами деятельности администрации муниципального образования Труслейское сельское поселение на всех уровнях, позволит интегрировать муниципальные информационные ресурсы в единое информационное пространство, будет способствовать совершенствованию информационного обслуживания населения, обеспечит благоприятный климат для экономического развития муниципального образования Труслейское сельское поселение и формирование  инвестиционной привлекательности муниципального образования.
МЕРОПРИЯТИЯ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п.

п.
	Наименование мероприятия
	Срок реализа
ции
	Общие затраты(тыс.руб.)
	Ожидаемый результат

	2019г.

	1.
	Создание системы безопасности информационных систем и ресурсов от несанкционированного доступа, а так же воздействие вредоносных компьютерных программ и вирусов.
	2024-2026
	2024г. – 35,00

2025г. – 56,0

2026г. –76,0

.
	Обеспечение безопасности информационных систем и ресурсов с применением новых методов защиты.

	В том числе:

	2.

	3
	Услуги по размещению официальных сообщений в СМИ
	2024-2026
	25,0
30.0

46,0
	Исполнение действующего законодательства.

	4.
	Приобретение лицензионного программного обеспечения
	2024-2026
	10,0

26,0

30,0